¹⁵ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum coniugiorum*.

¹⁶ Psalmus 13.

¹⁷ Matthaeus 18.

¹⁸ Lucas 14; Matthaeus 18.

Sed haec agendo nulla omittitur Ecclesiae regula, nulla contemnitur, sed lex Christi (qui ipsam regit Ecclesiam) obseruatur, quae omnes obligat, et nullum excipit, cuiuscumque conditionis sit. Et in tantum credo verum esse de ministris, vt (necessitate compellente) id ipsum fatear licitum esse omnibus alijs cuiuscumque sint conditionis, dummodo probe ius, et factum intelligant, et nullum sit scandalum. Atque vtinam plurimi essent, qui possent ista consilia praebere, sed (proh dolor) paucissimi sunt messorum, cum messis sit multa.⁴⁵

6. conclusio.⁴⁶ Religiosi de beneplacito episcoporum non solum possunt consulere, et monere ad separationem quos nouerunt non posse iungi, siue sine testibus, siue cum testibus fuerunt iuncti, sed etiam licitum est id dicere illis, qui in facie Ecclesiae contraxerunt, dum non potuerunt contrahere: dummodo sint extra locum in quo est iudex Ecclesiae. Probat.⁴⁷ Per beneplacitum episcoporum religiosi fruuntur omnibus priuilegijs concessis hucusque a summis Pontificibus, sed (vt constat ex priuilegijs)⁴⁸ eis data est, et concessa omnimoda potestas in vtroque foro, et particulariter ad iudicandum de causis matrimonij: ergo aliquid aliud videtur eis concessum, quod non habebant ante concessionem, sed (vt probaui supra) sine concessione, et priuilegio solum propter necessitatem licite cum omnibus qui contraxerunt non in facie Ecclesiae cognito impedimento, possunt se habere consulendo separationem: ergo aliquid aliud est eis vltra concessum, et non videtur, nisi quod et ipsi episcopi ex sua potestate ordinaria possunt in matrimonio contracto in facie Ecclesiae: ergo videtur tales religiosos licite posse consulere separationem: alioqui non opus esset consensu ipsorum episcoporum, si aliquid de nouo non concederetur, quod ante non fuerat concessum. Et posset, et credo ita saepissime contingere tantam esse distantiam ad iudicem Ecclesiae, vt tunc religiosus (etiam sine speciali concessione episcopi) illis, qui contraxerunt in facie Ecclesiae, licite consulat separari, cognito impedimento: quia tales tenentur tunc separari (vt supra diximus) sine Ecclesiae sententia, eo quod non possunt adire iudicem sine magna difficultate: si ergo ipsi tenentur separari, licite quis consulere potest illud, cognita veritate: sequitur ergo (quandoquidem episcopi dant religiosis consensum) aliquid aliud religiosos habere, quod ante non habebant, secluso assensu. Et videtur hoc, scilicet, posse in talibus iudicare, etiam non spectata sententia iudicis ecclesiastici: